Rua Amando de Barros, nº 2.741 – Vila Guimarães
Botucatu-SP
CEP 18.602-150

(14) 3811-1577 | 3811-1578
mobilidade@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br/semutran

Botucatu, 13 de abril de 2025.

Exmo. Sr.

Antonio Carlos Vaz de Almeida (Cula)

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

 Rodrigo Luiz Gomes Fumis, Secretário Adjunto de Assuntos de Transporte

Coletivo e Trânsito, vem, perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável

Requerimento n.º 244, aprovado em Sessão Ordinária de 31/03/2025, através do

qual solicita: “cada um em sua esfera de competência, realizarem estudos de

mobilidade contemplando o levantamento do fluxo de veículos e da velocidade

praticada na via, visando identificar a necessidade de implantação de ao menos dois

redutores de velocidade do tipo lombada, entre a Rua Agenor Teixeira de Melo e a

Avenida das Hortências, no Park Residencial Convívio, a medida busca promover

mais segurança aos pedestres e motoristas, garantindo melhores condições de

tráfego e prevenindo acidentes em referido cruzamento”.

Informamos que há redutor de velocidade na via nas proximidades do

cruzamento apontado e que acionaremos a Secretaria Municipal de Infraestrutura

para a realização da avaliação em conjunto sobre a viabilidade técnica, bem como a

disponibilidade de recursos, para a implantação dos dispositivos solicitados nesta

propositura e localidade.

Secretário Adjunto de Assuntos do Transporte Coletivo e Trânsito

		2025-04-13T11:16:51-0300